
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
I. Bartoš: Řešení energokrize i s pomocí unijních fondů je výzvou
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

V rámci českého předsednictví diskutovali 2. září 2022 v Praze vrcholní představitelé členských států možnosti,
přínosy i budoucnost politiky soudržnosti. Ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš (Piráti) mj. sdělil, že společnou výzvou
je vymyslet, jak by EU a její fondy mohly pomoci řešit i současnou energetickou krizi. Uvedl, že Ministerstvo pro místní
rozvoj  ČR připravuje převod části  finančních prostředků operačnímu programu Životní  prostředí,  aby mohlo být
podpořeno více projektů zaměřených na energetické úspory měst a obcí. Elisa Ferreira, komisařka EU pro soudržnost
a reformy, poznamenala, že unijní politika soudržnosti už pomohla členským státům a regionům čelit koronavirové
krizi a příchodu milionů uprchlíků, kteří utíkali před válkou na Ukrajině. q

K. Havlíček: Vláda jen čeká na evropské řešení
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zatímco česká vláda s podporou jen přešlapuje na místě, tak Němci vyčlenili v přepočtu dalších 1,6 bil. Kč na pomoc
lidem a firmám. Uvedl to místopředseda Poslanecké sněmovny PČR Karel Havlíček (ANO) s tím, že celková částka,
kterou vynakládá německá vláda, je tak již 2,4 bil.  Kč. K. Havlíček dodal,  že česká vláda jen čeká na evropské
řešení. q

Zaměstnavatelé žádají vládu o konkrétní opatření k energiím
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Český průmysl požaduje po vládě ČR urychlené předložení konkrétních opatření, včetně možnosti zastropování cen
energie, kompenzačních mechanismů a konkrétních propočtů jednotlivých modelů, a to jak pro řešení na úrovni EU,
tak  pro  případné národní  řešení.  Dále  vyzývá  ke  schválení  programu pro  firmy dle  Dočasného rámce a  přijetí
konkrétních nařízení ke kurzarbeitu. V otevřeném dopise kabinetu to uvedli prezidenti Svazu průmyslu a dopravy ČR
(SP ČR) a Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR (KZPS ČR) Jaroslav Hanák a Jan Wiesner
s tím, že dosud např. nebylo učiněno žádné opatření ze strany vlády pro firmy, které využívají plyn. q

NRR: Výpadek příjmů rozpočtu pokryje pouze růst daní
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vedle řešení aktuálních problémů s energetickou krizí by měly být zpracovány návrhy na posílení příjmové strany
veřejných rozpočtů. Národní rozpočtová rada (NRR) to uvedla ve čtvrtletním hodnocení veřejných financí a fiskální
a rozpočtové politiky s tím, že konsolidace veřejných financí si vyžádá zvýšení daní, neboť zrušení superhrubé mzdy
a růst slevy na poplatníka z podzimu 2020 není možné zcela pokrýt redukcí výdajů. Nelze také bohužel dosud hovořit
ani o zlepšení udržitelnosti dlouhodobé. Jedná se zejména o důchodový systém, který se začne v 30. letech propadat
do významných deficitů. Změny projednávané v poradním týmu pro důchodovou reformu mají spíše charakter dílčích
úprav,  které udržitelnost systému často snižují.  Nedostatečná pozornost je dle názoru NRR věnována i  reformě
3. pilíře. q

PAK otevřel v Ústí rekvalifikační centrum, pomůže i se startem podnikání
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Pardubický kraj (PAK) otevřel v areálu Střední školy automobilní Ústí nad Orlicí vzdělávací a rekvalifikační centrum
s moderním technickým vybavením pro dospělé studenty, kteří si na škole doplňují své vzdělání. Radní pro oblast
školství Josef Kozel (Společně pro kraj) sdělil, že celkově stavba vyšla na 25 mil. Kč. Z toho 18 mil. Kč kraj získal
z  evropských fondů.  Škola nyní  navázala spolupráci  s  Pardubickým podnikatelským inkubátorem,  který  pomůže
studentům nastartovat jejich podnikatelskou činnost. q

Průmyslová produkce v červenci stoupla o 0,8 pct
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Průmyslová produkce v červenci 2022 v ČR meziročně reálně vzrostla o 0,8 %. Meziměsíčně byla nižší o 0,3 %. Údaje
zveřejnil Český statistický úřad. Hodnota nových zakázek se oproti loňsku zvýšila o 2,2 %. Průměrný evidenční počet
zaměstnanců v průmyslu se snížil o 0,1 %. Jejich průměrná hrubá měsíční nominální mzda stoupla o 6,1 %. Podle dat
Eurostatu průmyslová produkce v červnu 2022 v EU27 meziročně vzrostla o 3,2 %. Český průmysl vykázal růst o 2,7 %,
slovenský naopak pokles o 5,7 %. q

Analytici: Prognóza není pro průmysl optimistická
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Další výhled pro český průmysl není příliš optimistický. Ekonomka Komerční banky Jana Steckerová to konstatovala
v reakci na statistická data s tím, že hodnota nových průmyslových objednávek v Německu od února setrvale klesá
a známky slábnoucí  poptávky a produkce jsou patrné jak na domácích předstihových indikátorech,  tak na těch
zahraničních. Ekonom UniCredit Bank Patrik Rožumberský doplnil, že sektor naráží na stále vyšší bariéry v podobě
energetické krize,  vysoké inflace a rodící se poptávkové nouze. Hlavní ekonom České bankovní asociace Jakub
Seidler konstatoval, že průmysl v posledních měsících táhne především automobilová výroba, nicméně řada odvětví
zpomaluje a celkové vyhlídky jsou nepříznivé. Doplnil, že letošní  růst průmyslu by měl dle předpokladu ekonomů
dosáhnout mírných 1,5 %, nicméně kontextu rizik poslední doby by i takový výsledek byl stále pozitivní zprávou. q

https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/politika-soudrznosti-je-ucinnym-nastrojem-i-v-tezk
https://www.sps.cz/userfiles/31-8-spolecny-otevreny-dopis-energo-final_16620247137891.pdf
https://unrr.cz/nrr-vydala-pravidelne-ctvrtletni-stanovisko-k-vyvoji-hospodareni-sektoru-verejnych-instituci-a-k-nastaveni-fiskalni-a-rozpoctove-politiky-6/
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/117785/v-usti-nad-orlici-se-otevrelo-vzdelavaci-a-rekvalifikacni-centrum-pro-dospele
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumysl-cervenec-2022


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

S&P: PMI stagnoval, podmínky v průmyslu se ale zhoršují
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Index nákupních manažerů (PMI) v srpnu 2022 vykázal 46,8 bodu, stejně jako v červenci. Data S&P Global nicméně
signalizovala další zhoršení provozních podmínek v českém zpracovatelském sektoru s poklesem výroby i nových
zakázek. Celkový i zahraniční obchod se propadl rychleji a firmy omezily nákupy i nábory ve snaze snížit výdaje.
Stupeň důvěry v odvětí byl mezi nejnižšími za dva a půl roku vzhledem k obavám z války na Ukrajině, inflace a slabé
poptávky. q

Stavební produkce v červenci klesla o 2,7 pct
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Stavební produkce v ČR v červenci 2022 reálně meziročně klesla o 2,7 %. Meziměsíčně byla nižší o 2,9 %. Informoval
o tom Český statistický úřad. Stavební úřady vydaly meziročně o 9,2 % méně povolení. Orientační hodnota povolených
staveb  klesla  o  61  %.  Zahájeno  bylo  2726  bytů,  o  28,6  %  méně.  Počet  dokončených  se  snížil  o  6,0  %  na
2755.  Průměrný evidenční  počet zaměstnanců ve stavebnictví  vzrostl  o 0,1 % a jejich průměrná hrubá měsíční
nominální mzda o 7,6 %. Stavební produkce dle údajů Eurostatu v červnu 2022 v EU27 vzrostla o 0,6 %. q

Obchodní deficit se v červenci prohloubil na 22,8 mld. Kč
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Bilance  českého  zahraničního  obchodu  v  běžných  cenách  skončila  v  červenci  2022  schodkem  22,8  mld.  Kč.
Meziročně vzrostl o 12,4 mld. Kč. Informoval o tom Český statistický úřad s tím, že saldo zhoršil větší deficit obchodu
s ropou a zemním plynem (o 24,6 mld. Kč). Bilance se státy EU se zlepšila o 21,4 mld. Kč. Deficit obchodu se zeměmi
mimo Unii se prohloubil o 33,6 mld. Kč. Vývoz vzrostl o 10,2 % na 333,4 mld. Kč a dovoz o 13,8 % na 356,3 mld. Kč. q

LI: V ekonomické svobodě je 17. Česko a 54. Slovensko
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká republika se opět umístila na 17. pozici ze 165 zemí a teritorií zahrnutých do výroční zprávy Economic Freedom
of the World 2022, kterou publikuje Liberální institut (LI) ve spolupráci s kanadským Fraser Institutem. Žebříček
vychází z dat z roku 2020 a zachycuje tak i vliv omezení souvisejících s pandemií. Ředitel LI Martin Pánek sdělil, že
Česko se sice umístilo na stejné příčce, avšak absolutní skóre ekonomické svobody mírně kleslo. V čele seznamu
jsou Hongkong a Singapur.  S Českem sousedící  Německo obsadilo 25.,  Rakousko 33.,  Slovensko 54. a Polsko
80. post. q

Nezaměstnanost dosáhla 3,4 pct; pracuje 80,6 tis. Ukrajinců
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Úřad práce ČR (ÚP) evidoval k 31. srpnu 2022 celkem 251 753 uchazečů o zaměstnání, o 11 047 více než v červenci
a o 16 136 méně než loni. Podíl nezaměstnaných osob vzrostl na 3,4 %. To je meziměsíčně o 0,1 pb více a meziročně
o 0,2 pb méně. Ke konci sledovaného měsíce na území ČR pracovalo 80 676 osob z Ukrajiny s udělenou dočasnou
ochranou. Míra nezaměstnanosti v tuzemsku byla dle dat Eurostatu za červenec nejnižší v celé EU, když dosáhla
2,3 %. Průměr v Evropské unii činí 5,9 %. q

Analytici: Nezaměstnanost v zimě poroste ke 4 pct
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Na základě srpnového vývoje i po zohlednění příchodu občanů z Ukrajiny se zdá, že se tuzemský trh práce začíná
ochlazovat, ačkoli prozatím jde jen o relativně mírné známky. V reakci na statistická data to uvedl hlavní ekonom
České  bankovní  asociace  Jakub  Seidler  s  tím,  že  vlivem  zpomalení  ekonomiky  v  druhé  polovině  roku  je  to
pochopitelné.  Hlavní  ekonom  CREDITAS  Petr  Dufek  doplnil,  že  přes  zhoršení  ekonomické  situace  růst
nezaměstnanosti nebude tak dramatický jako po světové finanční krizi. V první řadě budou firmy sahat do stavu
agenturních (zahraničních) pracovníků. Současně zřejmě uvidíme další výrazný pokles počtu volných nabízených míst
a pravděpodobně i zvýšený zájem o odchod do penze. Analytik Raiffeisenbank Vratislav Zámiš očekává, že v zimě, kdy
se může ČR dostat do mírné technické recese, nezaměstnanost poroste ke 4 %. Doplnil, že i tak zůstane trh práce
velmi napjatý a za celý příští rok dosáhne nezaměstnanost v průměru 3,6 %. q

Mastercard: Maloobchod se začátkem školy posílí o desetinu
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Se začátkem školního roku lze očekávat meziroční zvýšení celkových maloobchodních tržeb v ČR o 9,5 % ve srovnání
s rokem 2021, a to jak v důsledku rostoucích cen, tak i vyšší spotřebitelské poptávky. Vyplynulo to z průzkumu
Mastercard SpendingPulse. V době poprázdninové nákupní sezóny, tedy od 15. srpna do 16. září 2022, mají tržby v e-
commerce mírně zpomalit o 0,5 %. I tak budou vyšší než ve stejném období roku 2019, konkrétně o 18,5 %. Silný růst
tržeb očekává také Španělsko 13,1 %) a Velká Británie (9,6 %). q

Accenture: Zaměstnanci a klienti se mění rychleji než firmy
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vedoucí pracovníci se v 88 % případů domnívají, že se zákazníci a zaměstnanci mění rychlejším tempem, než s jakým
se tomu firmy dokáží přizpůsobit. Ukázal to průzkum Accenture mezi 25 tis. spotřebiteli ve 22 zemích světa. Dvě
třetiny lidí (67 %) očekávají, že jejich měnícím se potřebám a přáním v době turbulentních změn budou firmy více
rozumět a dokáží je účinně adresovat. Priority v důsledku vnějších tlaků často mění 61 % dotázaných. Zvýšení cen při
posledních nákupech vedlo k výběru levnějších značek u 65 % spotřebitelů. q

https://www.pmi.spglobal.com/Public/Home/PressRelease/caba80627e954ad8abcc041a5d6a38a1
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/stavebnictvi-cervenec-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/zahranicni-obchod-se-zbozim-cervenec-2022
https://libinst.cz/cesko-je-v-ekonomicke-svobode-17-nejlepsi-na-svete/
https://www.uradprace.cz/web/cz/-/nezamestnanost-v-srpnu-vzrostla
http://www.cianews.cz/cs/6652443-mastercard-skolni-rok-prinese-do-cr-9-5proc-narust-prodeju
http://www.cianews.cz/cs/6651525-accenture-firmy-jsou-mimo-chovani-zakazniku-se-meni-rychleji-nez-obchodnici-dokazi-reagovat-uvadi-novy-pruzkum


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Analytici: Drahé hypotéky chlazením poptávky zlevňují reality
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Červencový výkon stavebnictví lze jen stěží hodnotit pozitivně. Odvětví prochází útlumem v důsledku vysokých cen
materiálů a prací, které nutí firmy i veřejný sektor přehodnocovat dřívější zakázky. V reakci na statistická data to uvedl
hlavní ekonom CREDITAS Petr Dufek s tím, že základním předpokladem pro další vývoj bude schopnost čerpat peníze
z fondů EU, včetně tzv. fondu obnovy. Ekonom Komerční banky Kevin Tran Nguyen doplnil, že slabší poptávka se také
odráží v ochlazení trhu s hypotečními úvěry, když průměrná reálná mzda klesla o 9,8 %, zatímco průměrné nabídkové
sazby hypoték se již pohybují kolem 6,28 %. Hlavní ekonom BH Securities Štěpán Křeček konstatoval, že ochlazování
poptávky na realitním trhu vede k tomu, že prodej nemovitostí je stále obtížnější. Drahé hypotéky také způsobují, že
ceny na realitním trhu začínají stagnovat či dokonce mírně klesat. q

CzechInvest: Polovina obcí v ČR podporuje podnikání
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Polovina obcí podporuje podnikání, ale jen třetina se setkává hromadnou formou s podnikateli a téměř tři čtvrtiny obcí
by si přály nového investora nebo další rozvoj těch již zasídlených. Vyplývá to z mapovaní, tzv. pasportizace, kterou na
základě evropského grantu zpracovala agentura CzechInvest v roce 2021. Náměstek ministra průmyslu a obchodu
Petr Očko, který je v současné době pověřen řízením CzechInvestu, uvedl, že cílem pasportizace je tvorba relevantního
podkladu pro strategické plánování rozvoje obcí i pro lokalizaci vhodných firem a investic. q

LEGISLATIVA A REGULACE
MŽP: Novela emisní vyhlášky ušetří v krizi 200 mil. m3 plynu
čtvrtek 1. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) vydává novelu emisní vyhlášky. V případě vyhlášených mimořádných stavů
v energetice umožní prodloužit provoz tepláren na hnědé uhlí, který by jinak nebyl od ledna 2023 možný. Dále umožní
prodloužit provoz některých spalovacích zdrojů standardně využívaných pouze jako záložní nebo špičkové. Ušetřit by
se tak mělo zhruba 200 mil. m3 zemního plynu pro domácnosti. Ministryně životního prostředí Anna Hubáčková (za
KDU-ČSL)  sdělila,  že  jde  o  krizové  opatření,  které  nic  nemění  na  dlouhodobých  závazcích  k  omezování  emisí
znečišťujících látek a skleníkových plynů. Vyhláška vyjde ve Sbírce zákonů 5. září 2022 a platit začne o den později.
Časově je v souladu s doporučením Evropské komise omezena do května 2024. q

NÚKIB: Směrnice NIS2 zvýší počet povinných osob nejméně na 6000
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB) v souvislosti s očekávanou směrnicí Evropské unie
k  zajištění  vysoké  společné  úrovně  kybernetické  bezpečnosti  v  EU  –  směrnice  NIS2  –  zveřejnil  na  novém
webu  nis2.nukib.cz  nejdůležitější  témata  s  ní  spojená.  Publikace  finálního  znění  směrnice  NIS2  se  dle  úřadu
předpokládá ve 4Q 2022. Transpoziční lhůta je pak stanovena na 21 měsíců. ČR by tak měla mít zaveden nový rámec
povinností v legislativě zhruba v polovině roku 2024. K nejvýznamnějším změnám patří rozšíření počtu povinných
osob, které budou muset řešit kybernetickou bezpečnost, na odhadem nejméně 6000. Regulace se bude týkat také mj.
širšího spektra odvětví. q

SÚKL: ECDC a EMA vydaly stanovisko k bivalentním vakcínám proti COVID-19
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská unie rozšířila 2. září 2022 spektrum registrovaných vakcín proti COVID-19 o dvě nové aktualizované vakcíny:
Comirnaty Original/Omicron BA.1 a Spikevax Bivalent Original/Omicron BA.1. Obsahují antigen jak proti původnímu
kmeni SARS-CoV-2, tak proti variantě Omikron BA.1. Bivalentní vakcíny jsou registrovány pro použití u osob ve věku 12
let  a  starších,  které  proti  onemocnění  podstoupily  alespoň základní  očkování.  Evropské středisko pro  prevenci
a kontrolu nemocí (ECDC) a Evropská agentura pro léčivé přípravky (EMA) doporučují, aby tato přeočkování byla
přednostně  zaměřena  na  osoby,  které  jsou  více  ohroženy  rozvojem  závažného  onemocnění  kvůli  rizikovým
faktorům. q

Poslanci schválili nasazení českých vojáků na hranicích NATO
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Poslanecká sněmovna PČR schválila návrh na působení sil  a prostředků Ministerstva obrany ČR v zahraničních
operacích do roku 2024 a s výhledem na rok 2025. Součástí schváleného návrhu je pobyt ozbrojených sil států NATO
na území ČR v letech 2023 a 2024. Prioritou je posílení obrany východní hranice NATO. Ministryně obrany Jana
Černochová (ODS) k nasazení českých vojáků řekla, že dokument počítá s celkem 1362 osobami, a to bez Iráku,
výcvikových misí EU a Mali. Předpokládaný objem financí potřebných pro zahraničí mise v příštím roce činí zhruba 1,4
mld. Kč. q

http://www.cianews.cz/cs/6646164-pomoci-pasportizace-dokazeme-odhalit-rozvojovy-potencial-v-regionech-rika-generalni-reditel-czechinvestu-petr-ocko
https://www.mzp.cz/cz/news_20220901-MZP-meni-emisni-vyhlasku-Teplarny-a-elektrarny-diky-novele-usetri-zemni-plyn
https://osveta.nukib.cz/course/view.php?id=145#section-10
https://www.sukl.cz/sukl/doporuceni-ema-a-ecdc-ohledne-pouzivani-prizpusobenych?source=rss
https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/035schuz/s035033.htm


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
Vláda schválila program DOPRAVA 2030 s alokací 2 mld. Kč
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda  schválila  program  DOPRAVA  2030  na  podporu  aplikovaného  výzkumu  a  inovací  v  oblasti  dopravy
s předpokládaným rozpočtem 1,95 mld. Kč. Informovalo o tom Ministerstvo dopravy ČR s tím, že program zajistí pro
roky 2023 až 2030 podporu aplikovaného výzkumu klíčového pro další rozvoj celého sektoru dopravy. Výzkum se
zaměří především na inovace v oblastech nízkoemisní mobility, automatizace a digitalizace či v průřezových tématech
udržitelnosti a přístupnosti dopravy i služeb. q

MZe podpořilo vodohospodářství 4,6 mld. Kč, i stavbu 66 ČOV
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo zemědělství ČR (MZe) poskytlo v roce 2021 na vodovody, kanalizace, čistírny odpadních vod (ČOV),
protipovodňová či protierozní opatření a další vodohospodářské stavby podporu z národních i evropských zdrojů ve
výši 4,6 mld. Kč. V oblasti vod dokončilo plánování na období do roku 2027. Z vodovodů bylo zásobováno pitnou
vodou 10,076 mil. obyvatel (96 % z celkového počtu). Spotřeba vody na osobu a den činila 93,2 l (meziročně +2,1 l).
Délka vodovodní sítě dosáhla 80 197 km (+1093 km). V domech napojených na kanalizaci žilo 9,174 mil. obyvatel
(87,4 % z celkového počtu). S pomocí podpory bylo vybudováno 66 nových ČOV. Aktuálně jich je v ČR celkem 2861. q

MMR městům a obcím poskytne 2,55 mld. Kč
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

V rámci novely zákona o státním rozpočtu 2022 prošlo prvním čtením navýšení rozpočtu Ministerstva pro místní
rozvoj ČR (MMR) o 2,55 mld. Kč. Největší část půjde do obcí a měst na pomoc v boji s energetickou krizí. Program
Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách získá 700 mil. Kč. Se zhruba 1,3 mld. Kč ministerstvo
počítá  na  program  Podpora  rozvoje  regionů  z  čehož  více  než  975  mil.  Kč  podpoří  projekty,  jejichž  cílem  je
rekonstrukce a přestavba veřejných budov. Dalších 500 mil. Kč MMR poskytne na podporu rozvoje bydlení. q

Creative Dock koupil IdeaSense a další evropské firmy
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Creative Dock během posledních 12 měsíců vynaložil 55 mil. eur na akvizice čtyř evropských firem. Konkrétně jde
o švýcarský Spark Works, německé Rohrbeck Heger a FoundersLane a český IdeaSense. ČIANEWS to potvrdil PR
manažer Creative Dock Tomáš Kolder s tím, že nyní se pracuje na jejich integraci. Klienti IdeaSense budou moci nově
využívat služby z celého portfolia Creative Docku, jako je mj. know-how týkající se inovačních ekosystému či digitální
transformace. Experti IdeaSense skupině přispějí zkušenostmi z oblasti inovačního designu a výzkumu trhu v odvětví
výroby, telekomunikace a stavebnictví. q

Kofola zvýšila tržby v 1H22 na 3,72 mld. Kč
čtvrtek 1. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina Kofola zvýšila v 1H 2022 meziročně tržby o 25,8 % na 3,72 mld. Kč. Dosáhla tak historického rekordu. Vysoký
nárůst tržeb byl však doprovázen výrazně rostoucími náklady v čele s energiemi, materiálovými vstupy a mzdovými
náklady. Provozní zisk klesl o 19 %. EBITDA klesl o 11 % na 418 mil. Kč. S ohledem na tento vývoj management
skupiny zpřesnil odhad ročního cíle EBITDA na 1,08–1,15 mld. Kč. Valné hromadě také navrhne snížení dividendy na
11,30 Kč na akcii. Tržby v ČR činily 2,12 mld. Kč (+31,9 %), na Slovensku pak 865,9 mil. Kč (+17,0 %). V důsledku
konfliktu na Ukrajině a zvýšení cen mnoha komodit přistoupila společnost ke zvýšení cen produktů. q

ČD Cargo přepravilo 32,5 mil. tun a investovalo 2,2 mld. Kč
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ČD Cargo dosáhlo za 1H 2022 dle IFRS zisku před zdaněním 214 mil. Kč. Společnost o tom informovala s tím, že
kladný výsledek udržela navzdory růstu takřka všech nákladových vstupů a přes dopady konfliktu na Ukrajině. Do
výsledku Skupiny ČD firma se svými dceřinými společnostmi přispěla ziskem po zdanění 126 mil. Kč. ČD Cargo na
vlastní licence přepravilo 32,5 mil. tun zboží, meziročně o 1,4 mil. tun více. Náklady na trakční energii vzrostly o více
než 400 mil. Kč. Rostly především přepravy hnědého uhlí, které s dalšími komoditami, jako jsou např. pohonné hmoty,
vyrovnaly pokles přeprav pro autoprůmysl. K výsledku přispěla také participace na společných přepravách v zahraničí,
především v Rakousku, Německu, Polsku, na Slovensku a v Maďarsku. Investiční výdaje za 1H dosáhly téměř 2,2 mld.
Kč. q

PPF a Home Credit dokončily prodej HCFB, opouští Rusko
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

PPF a Home Credit oznámily odchod z ruského bankovního trhu. Obě společnosti dokončily prodej svého 100%
vlastnického podílu v ruské Home Credit & Finance Bank (HCFB) včetně některých dceřiných společností.  Plnou
vlastnickou kontrolu nad HCFB tak převzala skupina individuálních investorů. Skupina PPF dále uvedla, že transakce
je v souladu s regulatorními podmínkami platnými v Ruské federaci a proběhla řádným způsobem tak, aby byla
zajištěna kontinuita pro zaměstnance i klienty banky HCFB. q

https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Vlada-schvalila-program-pro-podporu-vyzkumu-a-inov?feed=b3058068-be0b-48c4-933a-3ed523b9fc7f
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2022_loni-pribylo-66-novych-cistiren.html
http://www.cianews.cz/cs/6653426-tz-bartos-mestum-a-obcim-pomuzeme-2-55-miliardami-korun-navic-prioritou-je-pomoc-s-energetickymi-usporami
https://investor.kofola.cz/investor/reporty-a-prezentace/financni-reporty
https://www.cdcargo.cz/home/-/asset_publisher/9UCZA9soM9d6/content/cd-cargo-bojuje-s-rustem-nakladu-zustalo-v-zisku?inheritRedirect=false&redirect=https%3A%2F%2Fwww.cdcargo.cz%2Fhome%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_9UCZA9soM9d6%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-3%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D2
https://www.ppf.eu/tiskova-zprava/ppf-a-home-credit-dokoncily-prodej-svych-bankovnich-aktiv-v-rusku


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Akcie Avast na BCPP končí, nahradí je NortonLifeLock
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Burza cenných papirů Praha (BCPP) oznámila, že pozastaví obchodování s emisí AVAST (ISIN GB00BDD85M81) na
trhu Free Market s účinností od 8. září 2022. Od 12. září 2022 bude emise vyloučena z obchodování. Po dokončení
fúze dojde na trhu Free Market k přijetí emise akcií NortonLifeLock (ISIN US6687711084), které jsou investorům
distribuovány jako část protiplnění  za akcie AVAST. Jak již  ČIANEWS informovala,  2.  září  2022 uveřejnil  britsk
regulátor Competition and Markets Authority závěrečnou zprávu z přezkumu fúze Avastu a NortonLifeLock, dle které
nebude  mít  transakce  dopad  na  hospodářskou  soutěž.  V  návaznosti  na  tento  závěr  a  dle  harmonogramu
uveřejněného Avastem lze očekávat, že 9. září 2022 bude vydáno soudní rozhodnutí týkající se transakce, která tím
bude dokončena s účinností k 12. září 2022. q

Datlowe dodal technologii HAIDi rakouské nemocnici BHS Ried
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Healthtech Datlowe zahájil spolupráci se sítí rakouských soukromých nemocnic Vinzenz Gruppe. Technologii HAIDi
zprovoznil v rámci pilotního projektu v Krankenhaus der Barmherzigen Schwestern Ried (BHS Ried), jež je součástí
sítě.  Technologie  zprostředkovává  nemocnicím  a  dalším  zařízením  za  pomoci  algoritmů  umělé  inteligence
a strojového učení efektivní datovou analytiku zdravotnické dokumentace a pomáhá tak v prevenci nemocničních
infekcí. Aktuálně je nasazena v 18 nemocnicích včetně Fakultní nemocnice Trnava. Cílem Datlowe je expanze do
dalších evropských zemí. q

Německá Elvaston Capital investovala do ABRA Software
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

ABRA Software a německá investiční skupina Elvaston Capital uzavřely strategické partnerství. Managing Partner
Elvaston Oliver Thum řekl, že ABRA Software je pro skupinu první investicí v České republice, která umožní další
expanzi. Společně plánují rozšiřování podnikání prostřednictvím nových akvizic. ABRA vytváří informační systémy pro
firmy různých velikostí. Jejími hlavními zákazníky jsou mj. Yves Rocher, Saint Gobain, Prusa Research, ESET, Petrof či
Twisto. Podnik působí v ČR, SR a Švýcarsku. q

Winning získala německou automotive firmu Bolta Werke
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká skupina specializující se na automobilový průmysl a stavebnictví Winning Group získala prostřednictvím své
dceřiné společnosti Winning Plastics od insolvenčního správce německého dodavatele automobilového průmyslu
Bolta Werke. Cena nebyla zveřejněna. Winning Group se sídlem v Brně si klade za cíl vytvořit vedoucí společnost
v automobilovém a stavebním průmyslu prostřednictvím organického růstu a cílených akvizic. V roce 2022 plánuje
dosáhnout celkového konsolidovaného obratu zhruba 300 mil. eur se 14 společnostmi ve skupině. q

Britský regulátor schválil převzetí Avastu firmou NortonLifeLock
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Britský antimonopolní úřad s konečnou platností 2. září 2022 schválil převzetí společnosti Avast americkou firmou
NortonLifeLock. Regulátor došel k závěru, že podniky budou po dokončení transakce v hodnotě 8,6 mld. USD nadále
čelit dostatečné konkurenci. Nyní by mělo dojít v nejbližších dnech k zastavení obchodování s akciemi Avastu a k
jejich následnému stažení z burzy. q

DHL zprovoznilo dalších 10 ekologických kamionů na LNG
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

DHL Supply  Chain,  poskytovatel  služeb v  oblasti  smluvní  logistiky,  rozšiřuje  svou flotilu  ekologických kamionů
o dalších deset souprav. Celkem 21 tahačů s pohonem na zkapalněný zemní plyn bude přepravovat díly pro výrobu
automobilů z České republiky do Německa. DHL tímto krokem sníží emise CO2 o 168 tun ročně. Uvedení nových
kamionů na LNG do provozu je součástí programu skupiny Deutsche Post DHL pro ochranu životního prostředí Go
Green, který směřuje k cíli nulových emisí oxidu uhličitého do roku 2050. q

PLK zrenovoval za 162 mil. Kč školu, instaloval rekuperaci
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Plzeňský kraj zprovoznil 7. září 2022 zmodernizovanou Střední odbornou školu profesora Švejcara v Plzni. Komplexní
energeticky  úsporná renovace probíhala  od roku 2019.  Zahrnovala  mj.  zateplení  fasády,  stropů nad posledním
podlažím, rekonstrukci střechy včetně nové krytiny či vyměnu oken a dveří. Instalováno bylo 69 vzduchotechnických
rekuperačních jednotek s plně automatickým provozem. Dosud největší  projekt  realizovaný v  oblasti  školství  si
vyžádal investici 162 mil. Kč. Kromě příznivého vlivu na klima v budově pomůže i ušetřit finance za energie. Kraj
informoval, že využil dotace z Operačního programu Životní prostředí. q

MŽP podpoří sanaci starých lokalit 1,2 mld. Kč
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) podpoří z OP ŽP projekty zaměřené na sanaci závažně kontaminovaných
lokalit z doby před rokem 1989. Prostředky v objemu 1,2 mld. Kč pomohou řešit závažné kontaminace podzemních či
povrchových vod, sedimentů, horninového prostředí či půdního vzduchu. Zároveň rozdělí 300 mil. Kč na rekultivace
starých skládek. Obě výzvy jsou určené pro veřejnoprávní sektor, vlastníky a nájemce zasažených území a subjekty
nakládající s odpady. Dalších 300 mil. Kč je připraveno pro ekocentra zaměřená na klimatické vzdělávání. q

https://www.pse.cz/novinky/pozastaveni-a-ukonceni-obchodovani-s-emisi-avast
http://www.cianews.cz/cs/6650101-cesky-healthtech-datlowe-expanduje-do-rakouska-jeho-technologii-haidi-zde-vyuziva-prvni-nemocnice
https://www.elvaston.com/en/news
https://www.winninggroup.cz/winning-group-prevezme-bolta-werke/
https://www.gov.uk/government/news/cma-clears-nortonlifelock-avast-merger
http://www.cianews.cz/cs/6652305-dhl-uvadi-do-provozu-dalsi-kamiony-na-zkapalneny-zemni-plyn
https://www.plzensky-kraj.cz/stredni-skola-na-klatovske-prosla-rekordni-rekons
https://www.mzp.cz/cz/news_20220907_2-miliardy-z-OPZP-na-likvidaci-starych-ekozatezi-a-skladek-a-na-modernizaci-ekocenter


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

Akcionářská struktura MMB se výrazně nemění
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Největším akcionářem společnosti MONETA Money Bank (MMB) zůstává společnost Tanemo (vlastní ji PPF Group)
s 29,94 %. Následují Mythessa Holdings Limited s 9,27 %, Manecomte Limited se 6,74 %, Credit Suisse (Switzerland)
Ltd. s 3,88 % a Chase Nominees Limited s 3,41 %. Podíl 2 % a více mají také Brown Brothers Harriman Co. (2,50 %)
a State Street Bank and Trust Company (2,47 %). Akcionářskou strukturu platnou k 31. srpnu 2022 zveřejnila MMB. q

LBK má 937 mil. Kč na rekonstrukci silnic
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Liberecký kraj (LBK) má k dispozici 937 mil. Kč na rekonstrukce komunikací ve svém vlastnictví. Náměstek hejtmana
Jan Sviták (Starostové pro LBK) řekl, že kraj má na letní údržbu v roce 2022 vyčleněno 227 mi. Kč, z toho připadá na
opravy povrchů 76 mil. Kč. Na rekonstrukce silnic a mostů putuje z krajského rozpočtu 328 mil. Kč. Státní fond
dopravní infrastruktury poskytl 165 mil. Kč a evropské peníze tvoří 444 mil. Kč. Nových povrchů silnic se dočkají řidiči
ve Frýdlantu, Chrastavě, Mimoni či Pulečném. q

MŽP chystá další kotlíkové dotace pro sociálně slabé
čtvrtek 1. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) ukončilo 31. srpna 2022 příjem žádostí v 1. výzvě kotlíkových dotací pro
nízkopříjmové domácnosti v OP Životní prostředí 2021–2027. Žádost o výměnu starého kotle za kotel na biomasu či
tepelné čerpadlo (případně plynový kotel  pořízený nebo závazně objednaný do 30. dubna 2022) podalo 16 779
domácností  za  celkem 2,52  mld.  Kč.  Ministryně  životního  prostředí  Anna  Hubáčková  (za  KDU-ČSL)  uvedla,  že
v listopadu 2022 chce MŽP vypsat pro kraje další kolo. MŽP také vyjedná s Evropskou komisí možnost podpory
výměny plynových kotlů. Ta by mohla být k dispozici v roce 2023. q

Photon Energy navyšuje objem zelených bondů až o 25 mil. eur
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Photon Energy navýšila objem zelených dluhopisů 2021/2027 prostřednictvím výměny a veřejné nabídky s následným
soukromým umístěním v celkové nominální hodnotě až 25 mil. eur. Zelené bondy, které jsou úročeny sazbou 6,50 % p.
a. se čtvrtletními výplatami úroků, budou nabídnuty držitelům stávajících korporátních dluhopisů 2017/202 formou
výměnné nabídky s 1,5% věrnostní prémií a k tomu ještě rozdíl čistých naběhlých úroků z každého vyměňovaného
dluhopisu. q

MŽP ocení podniky za šetrné nakládání s vodou
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) ocení firmy za šetrné nakládání s vodou. Značku Odpovědné hospodaření
s vodou (OHV) mohou získat podniky, které mj. využívají recyklaci vody, technologie bez vody, optimalizují výrobní
procesy nebo budují zelené střechy. Značku OHV lze využít i pro doložení udržitelnosti dotace Ministerstva průmyslu
a obchodu ČR přidělené v rámci výzvy II programu podpory Poradenství pro malé a střední podniky na tzv. vodní
audit. q

Thimm Obaly navýšily prodeje o 9,5 pct
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Thimm Obaly v roce 2021 meziročně navýšily prodeje o 9,5 %. Přibližně 36 % obratu stabilně tvoří export. Výrobky
směřují především do Německa. Z výroční zprávy dále vyplývá, že čistý obrat se meziročně zvýšil z 1,60 na 1,68 mld.
Kč. Zisk po zdanění činil 36,26 mil. Kč. q

PKP Cargo investovala do vozidel, budov i aplikace TAF TSI
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

PKP Cargo International v roce 2021 investovala do rekonstrukce železničního vozového parku. Zahájila také IV. etapu
dobudování železničního terminálu Paskov či renovovala budovy v areálu Muglinov. Finalizoval se také vývoj aplikace
TAF TSI pro zajištění datové komunikace mezi jednotlivými subjekty na železnici v rámci zemí EU. Z výroční zprávy
dále vyplývá, že rovněž započaly práce na projektu vybavení hnacích kolejových vozidel systémem ETCS. Čistý obrat
dosáhl 3,51 mld. Kč. q

CUPRA zvýšila počet nabízených motorů u modelu Leon
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Značka CUPRA rozšířila nabídku pro model Leon o zážehové motory výkonových variantách 110 kW (150 k) nebo 140
kW (190 k). Nabídka pohonů se tak bude téměř shodovat s modelovou řadou CUPRA Formentor. Optimalizována byla
také úroveň výbavy. Nově je nabídka rozdělena do výbavových linií CUPRA a CUPRA VZ. Nová paleta motorů je již
k dispozici pro nové objednávky a první vozy budou u prodejců v říjnu 2022. q

Skanska Reality změnila název a cílí na uhlíkovou neutralitu
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Skanska Reality od září 2022 mění název na Skanska Residential. Firma za 25 let v oboru rezidenčního developmentu
na českém trhu překonala hranici 9 tis. prodaných bytů. V průběhu roku 2022 proběhlo ve skupině na globální úrovni
sjednocení pod novou korporátní identitu s jednotnou značkou a grafickou podobou. Firma se chce s novou identitou
soustředit na dosažení uhlíkové neutrality v roce 2045. Do roku 2030 chce Skanska oproti roku 2015 snížit uhlíkovou
zátěž o 70 %. q

https://investors.moneta.cz/akcionarska-struktura
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/kraj-dokoncuje-dalsi-rekonstrukce-silnic-novych-povrchu-se-dockaji-ridici-ve-frydlantu-chrastave-mimoni-ci-pulecnem-n1115981.htm
https://www.mzp.cz/cz/news_20210901-Kotlikove-dotace-pro-nizkoprijmove-domacnosti-konci-ale-MZP-uz-chysta-pokracovani
https://www.photonenergy.com/cs/novinky/photon-energy-n-v-nabizi-vymenu-dluhopisu-2017-2022-a-navysuje-objem-6-50-zelenych-dluhopisu-2021-2027-az-o-25-milionu-eur.html
http://www.cianews.cz/cs/6646162-mzp-ocenuje-setrne-nakladani-s-vodou-prikladne-ceske-firmy-mohou-ziskat-znacku-odpovedne-hospodareni-s-vodou
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73154577&subjektId=430904&spis=15169
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73134282&subjektId=443245&spis=816869
https://www.porsche.co.cz/Novinka/Detail/5948
http://www.cianews.cz/cs/6647328-skanska-reality-meni-nazev-a-slavi-25-let-v-rezidencnim-developmentu-na-ceskem-trhu


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

ZLK přijal 2045 žádostí o kotlíkové dotace ve přes 293 mil. Kč
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Zlínský kraj (ZLK) přijal celkem 2045 žádostí o kotlíkové dotace v celkové výši 293,4 mil. Kč. Jejich příjem ukončil
31. srpna 2022. Největší zájem eviduje o výměnu starého kotle za ruční kotel na dřevo (865 žádostí) a za tepelné
čerpadlo (741). Informoval, že smlouvy s příjemci dotace budou uzavírány od začátku roku 2023. q

Kühne + Nagel měla obrat 6,8 mld. Kč; plní Net Zero Carbon
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Kühne + Nagel očekává v roce 2022 dosažení zisku 500 mil. Kč. Firma to uvedla ve výroční zprávě za rok 2021 s tím,
že letos uskuteční nové projekty v oblasti kontraktní logistiky. Plánuje rozvoj námořní letecké i pozemní přepravy
s tím, že rozhodující podíl na ziskovosti bude mít námořní přeprava následovaná leteckou. Kühne + Nagel se po
pandemii vrátila k plnění strategie Net Zero Carbon, díky níž od roku 2010 snížila emise CO2 o 27 %. Firma za rok
2021 vykázala obrat 6,76 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření 608,88 mil. Kč. q

LOM plánuje akvizice dalších klientů a prezentaci kokpitu F-16
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

LOM PRAHA se v roce 2022 soustředí zejm. na projekt vrtulníků H-1. Plánuje též modernizace a softwarová propojení
na různých platformách, včetně řešení vývojových úkolů nejen pro Armádu ČR. V rámci Taktického simulačního centra
je hlavním úkolem obnovení výcvikových kursů přerušených kvůli pandemii. Dále pak udržení a rozšíření dlouhodobé
vysoké úrovně výcviku pro stávající klienty. Cílem jsou i akvizice nových zákazníků, včetně prezentace kokpitu F-16
zejm.  pro  polské,  slovenské,  řecké,  bulharské,  rumunské  a  belgické  vzdušné  síly.  Vyplývá  to  z  výroční  zprávy
zveřejněné v  obchodním rejstříkus tím,  že firma za rok 2021 vykázala obrat  1,44 mld.  Kč a provozní  výsledek
hospodaření 14,57 mil. Kč. q

Doosan Škoda Power rozšířila portfolio, obrat byl 3,4 mld. Kč
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Doosan Škoda Power bude investovat především do oblasti zvýšení produktivity a kvality výsledků práce. Z výroční
zprávy dále vyplývá, že strojírenská firma v roce 2021 rozšířila portfolio a dodávky pro nové oblasti. Na dynamice
růstu se negativně projevila pokračující epidemická situace ve světě, navyšování cen materiálů a dopravy i globální
politická situace související s válkou na Ukrajině a vztahy EU s Ruskem. Čistý obrat loni dosáhl 3,36 mld. Kč. Zisk po
zdanění činí 49,61 mil. Kč. q

Wizz Air bude létat z Prahy do Bukurešti dvakrát týdně
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Letiště Praha nabídne od prosince 2022 další lety do Bukurešti. Dopravce Wizz Air bude létat z české metropole do
rumunského hlavního města dvakrát týdně, a to každé pondělí a pátek. Na linku nasadí letadlo Airbus A321. q

ČD vyzvaly dodavatele a opravce vlaků k plnění závazků
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Až roční zdržení v plnění dodávek, vysoká poruchovost nových i modernizovaných vozidel nebo zpoždění oprav snižují
kvalitu cestování na železnici. České dráhy (ČD) proto opakovaně vyzvaly své dodavatele, aby přijali opatření k plnění
svých  závazků.  Dle  ČD  se  to  týká  konsorcia  Siemens–Škoda,  skupiny  Škoda  Group,  polské  společnosti  PESA
a slovenských firem ŽOS Zvolen a ŽOS Vrútky. Místopředseda představenstva a náměstek generálního ředitele ČD pro
servis Michal Kraus uvedl, že ČD musí vyplácet kompenzace cestujícím a dostávají smluvní pokuty za nedodržení
standardů kvůli chybějícím vlakům. Dodal, že dráhy jsou připraveny i k dalším právním krokům a v krajním případě i k
vypovězení příslušných smluv. q

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
Cebia expandovala do Rumunska se systémem Autotracer
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost Cebia,  která se specializuje na prověřování  historie ojetých vozů,  rozšiřuje své služby do zahraničí.
V Rumunsku spustila plnou verzi systému Autotracer pod názvem Cebia Car History a v nejbližších měsících plánuje
rozšíření do dalších evropských zemí. Ředitel Cebia Martin Pajer uvedl, že v Rumunsku se ročně přeprodá více než
milion ojetých vozů, přičemž míra podvodů je tam podobná jako v ČR. V systému Autotracer lze mj. o vozu zjistit, zda
nemá  stočený  tachometr,  nebyl  havarovaný,  rok  výroby,  zemi  původu  či  zda  není  kradený  nebo  zatížený
financováním. q

ČS: Startupový program Seed Starter expanduje na Slovensko
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Do programu Seed Starter, který přes dva roky běží pod hlavičkou České spořitelny (ČS), se mohou nově zapojit
i slovenské startupy. Program v sousední zemi spouští Slovenská sporiteľňa s cílem přispět k rozvoji tamní startupové
scény a podpořit rozvoj technologických inovací. Ambicí je investovat v nejbližších letech až 5 mil. eur do mladých
firem v tzv. seed fázi. Obdobně jako je tomu v ČR, startupy z portfolia slovenského Seed Starteru budou těžit ze
spolupráce s partnery Unicorn Attacks a USMAC. Pro ty nejnadějnější je navíc vytvořen i akcelerační program Silicon
Valley Camp. q

http://www.cianews.cz/cs/6648607-zpravy-ze-zlinskeho-kraje
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73171237&subjektId=579926&spis=106689
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=73167963&subjektId=14200&spis=71216
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72841092&subjektId=710133&spis=495253
http://www.ceskedrahy.cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/-32637/
http://www.cianews.cz/cs/6654707-cebia-vstoupila-na-rumunsky-trh
http://www.cianews.cz/cs/6654417-cs-startupovy-program-seed-starter-expanduje-do-zahranici-pomuze-s-rozvojem-inovacni-sceny-na-slovensku


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 8

Dynabook kooperuje s Bosch, Sněmovně dodal notebooky
pátek 2. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Dynabook Europe pokračuje  v  realizaci  pilotního evropského enterprise  projektu,  v  jehož rámci  implementovala
technologie  dynaEdge  společnost  Bosch  ČR.  Unikátní  podnikové  řešení  pro  asistovanou  realitu  je  vlastním
komplexním systémem založeným na chytrých brýlích a minipočítači Dynabook se snadno implementovatelným OS
Windows a aplikacemi vyhodnocujími data odesílaná do cloudu přímo na místě. Firma také ve 3Q 2021 dodala na
základě tendru 430 notebooků Dynabook Portégé X30L-J-166 se špičkovými bezpečnostními prvky do Poslanecké
sněmovny PČR. q

Zákazníci Globusu si mohou nákup odnést v EKO bedýnce
středa 7. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Globus zařazuje do prodeje vedle opakovaně použitelných tašek i bedýnku z recyklovaného papíru. Bedýnka za 24,90
Kč unese 20kg nákup a je určena k opakovému nákupu. V prvních dnech se jich prodalo více než 10 tis. kusů. Tašek
z 80 % z evropského recyklátu DuraBag se za 10 měsíců prodalo více než 500 tis. kusů. q

Meta spustila kampaň The Impact Will Be Real
pondělí 5. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Společnost Meta spustila v ČR a dalších pěti zemích kampaň The Impact Will Be Real. Cílem je představit sociální
a ekonomický dopad nové kapitoly internetu, která kombinuje fyzické a virtuální prostředí. V blízké době by Metaverse
měl přinést nové možnosti a příležitosti např. pro školství, architekturu či zdravotnictví. Výrazný dopad by měl mít mít
také na digitální ekonomiku a dle studie společnosti Analysis Group by za 10 let mohl Metaverse přispět regionálnímu
HDP částkou 440 mld.  USD. Zástupci  Meta doufají,  že nová kampaň podpoří  další  diskuzi  a  spolupráci  napříč
odvětvími s odborníky v Evropě i mimo ni. q

Passengera digitalizuje oceánský katamarán i vlaky v CEE
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Passengera dodá informační a zábavní systém, internetovou konektivitu a systém pro správu a monitoring (MMS) pro
luxusní katamarán výrobce Austal. Služby bude zajišťovat skrze multiservisní bránu gateway Passengera G7, kterou
využívá i ve vlacích. Vysokorychlostní plavidlo bude dopravovat cestující mezi souostrovím Bora Bora a Tahiti ve
Francouzské Polynésii. Nově technologická společnost také zajišťuje internetové připojení 111 vlaků v Maďarsku
a Chorvatsku. Konkrétně v 21 soupravách, které bude provozovat chorvatský státní dopravce Hrvatske Željeznice
Putnički Prijevoz (HŽPP). Dále jde o 90 vozů pro maďarského dopravce Magyar Államvasutak (MÁV). V souvislosti
s růstem zakázek rozšiřuje firma tým zejména o vývojáře. q

Moore CZ: AI používá v ČR 4 pct firem, v EU je na 18. místě
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Česko je na 18. místě v pořadí států EU v podílu firem používajících umělou inteligenci. První se umístilo Dánsko
s 24 %, nejnižší využití (1 %) vykázalo Rumunsko. V roce 2021 používalo AI v ČR 4 % firem, v EU to bylo zhruba 8 %.
Poradensko-auditní a technologická skupina MOORE Czech Republic dále informovala, že v rámci EU obsadila ČR
9. příčku v podílu společností používajících internet věcí (31 %). Průměr celé unie činí 29 %. AI či internet věcí jsou
klíčové v rámci automatizace a digitalizace. Technologie ovlivňují  hospodářský růst,  konkurenceschopnost firem
a také trh práce. Partner Moore Technology CZ Miloslav Rut označuje zahrnutí rozvoje AI do Národního plánu obnovy
za krok správným směrem. Otázkou je, zda mají firmy projekty v této oblasti dostatečně rozpracovány a dokážou
podporu využít. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
SEPS navyšuje obchodní kapacity mezi Slovenskem a Ukrajinou
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Provozovatelé přenosových soustav z kontinentální Evropy navyšují objem komerčního přidělování přeshraničních
kapacit na profilu s Ukrajinou. Informovala o tom Slovenská elektrizačná přenosová sústava (SEPS). K 5. září 2022
bude  obchodní  kapacita  pro  všechny  denní  aukce  organizovaných  na  profilech  mezi  Ukrajinou/Moldavskem
a přenosovými soustavami Evropy zvýšená z 250 na 300 MW. Obchodní kapacita pro aukci na profilu Ukrajina –
Slovensko v určitých hodinách navyšuje ze 125 na 150 MW pro importní i exportní směr. q

KRUK v ČR a SR v 1H investoval 8 mil. PLN
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina KRUK evidovala za 1H 2022 čistý zisk 489 mil. PLN, meziročně o 24 % vyšší. EBITDA vzrostl o 19 % na 908
mil. PLN. Investice do portfolia se zvýšily o 18 % na 757 mil.  PLN. Nominální hodnota nakoupených dluhových
portfolií byla 4,7 mld. PLN. KRUK dále investoval v Itálii, Španělsku, Rumunsku, České republice a na Slovensku.
Investice na českém a slovenském trhu dosáhly 8 mil. PLN. q

MŽP SR dá 30 mil. eur na snížení spotřeby energie starých domů
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životného prostredia SR (MŽP SR) a Slovenská agentúra životného prostredia vyhlásily první dvě výzvy
z Plánu obnovy a odolnosti SR pro majitele starších rodinných domov. Celková alokace dosahuje 30 mil. eur. Podpora
státu ve výši 14 tis., resp. 16 až 19 tis. eur přispěje ke snížení spotřeby energie do roku 2050. Pokles spotřeby má být
na úrovni 40 % oproti roku 2020. Emise mají za stejnou dobu klesnout o 79 %. q

http://www.cianews.cz/cs/6645660-dynabook-slavi-v-cr-vyznamne-uspechy-vyhrany-tendr-na-dodavku-notebooku-do-poslanecke-snemovny-a-pokracovani-spoluprace-s-bosch-cr
http://www.cianews.cz/cs/6651531-z-globusu-si-zakaznici-odnasi-nove-nakupy-v-eko-bedynce-z-papiru-unese-dvacetikilovy-nakup
http://www.cianews.cz/cs/6648605-metaverse-je-sice-virtualni-ale-jeho-vliv-bude-skutecny-meta-spousti-kampan-predstavujici-socialni-a-ekonomicky-dopad-nove-kapitoly-internetu
http://www.cianews.cz/cs/6654405-ceska-passengera-si-pripisuje-dalsi-zahranicni-zakazky-digitalizuje-luxusni-katamaran-za-pul-miliardy-korun-v-polynesii-i-vlaky-v-chorvatsku-a-madarsku
http://www.cianews.cz/cs/6649873-moore-cz-cesko-zaostava-v-umele-inteligenci-pouzivaji-ji-jen-4-proc-firem
https://www.sepsas.sk/sk/aktuality/tlacove-spravy/seps-opat-navysuje-obchodne-kapacity-medzi-slovenskom-a-ukrajinou/
https://en.kruk.eu/media/article/file/results_h1_2022.pdf
https://www.minzp.sk/spravy/www-obnovdom-sk.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 9. září 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 9

NBS schválila opatření k výkazům obchodníků s cennými papíry
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Bankovní  rada Národnej  banky Slovenska (BR NBS) projednala a schválila  návrh opatření  o předkládání  výkazů
obchodníky s cennými papíry. Opatřením se stanoví způsob sběru výkazů, jejichž vzory, referenční data a data zasílání
jsou upraveny ve zvláštních předpisech EU. Opatření nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení v zájmu jeho nejranější
možné aplikace. q

Investiční aktivity zaostávají v SR za rokem 2019 o 10 pct
úterý 6. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Tvorba hrubého kapitálu ve 2Q 2022 dosáhla 6,1 mld. eur. Jeho hlavní složka v běžných cenách činila 4,9 mld. eur,
meziročně o 10,9 % více (ve stálých cenách +0,4 %). Štatistický úrad (ŠÚ) SR o tom informoval s tím, že nejvíce
prostředků, téměř 23 %, investovaly podniky ze segmentu realit.  Druhý nejvyšší objem investic,  více než pětina,
směřoval do průmyslové výroby. Investice zde byly meziročně vyšší o 9,8 %, avšak ve srovnání s rokem 2019 poklesly
o 18 %. Třetí nejvyšší podíl investic směřoval do dopravy a skladování při meziročním nárůstu o 18,1 %. V obchodu
byly investice meziročně vyšší o 18,6 %. Pokles zaznamenaly zdravotnictví a sociální pomoc o 5,8 %, vzdělávání
o 23,2 % a finanční a pojišťovací činnosti o 38,8 %. V souhrnu během 1H dosáhla tvorba hrubého kapitálu 11,2 mld.
eur, meziročně o 5,9 % více. Ve srovnání s 1H 2019 zaostávala míra investičních aktivit o téměř 10,1 %. q

PMÚ SR schválil koncentraci Vivalo Santé Investissement s Primerosalud
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Protimonopolný úrad SR (PMÚ SR) schválil přímou výlučnou kontrolu Vivalo Santé Investissement nad Primerosalud
a tím i nepřímou kontrolu nad Ribera Group. Firmy jsou činné v oboru zdravotnictví. Rozhodnutí je právoplatné od
6. září 2022. q

PMÚ schválil převzetí ŠKODA JS a Middle Estates skupinou ČEZ
čtvrtek 8. září | ČIANEWS | Zdroj informace

Protimonopolný úrad (PMÚ) SR schválil koncentraci spočívající v získání přímé výlučné kontroly skupiny ČEZ nad
firmami ŠKODA JS a Middle Estates. Úřad se zaměřil na ty z aktivit, ve kterých se firmy překrývají, resp. na sebe
navazují a mají vztah k území SR. Jde o výrobu, servis a inženýring jaderných zařízení. Úřad dospěl k závěru, že
posuzované spojení nenaruší účinnou soutěž na relevantním trhu. q

https://nbs.sk/aktuality/komunike-zo-16-rokovania-bankovej-rady-nbs-9/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/2aeb4937-15b4-45bf-b576-5a0d61aa8057/!ut/p/z1/tVHLbsIwEPyWHjhau8E2CUeDaBIKqNCmEF8qBwKkAScQK5S_r1P10gOPHroX70ozoxkPSFiA1KrONspkhVY7e8ey8z51Q6_XcwRib0QxHD69TIL-Y9uPOMx_A7zJbIDhq3j2Z0PmIOMgr_PfQIJcalOaLcRFUqktqXKS6TVRuWmhXYrj3rqpdUqq8qjqcwvrKjW5fdsqTViXusThCSOMJ2uScLdDuMJVx1HKQ-428uUyW0F8F3p-K28TBy-MQMuX35C-LwLmjhC9kc8xFEE0604pRUF_AFc0YuvBvejBsSbrLD1BpJuf2cHLHyMGCMNbrdja28dxf7yxyspsmz4KWNwlb6nZx-Egha210Cb9NLD4j17LfbT36Jnk6_GAMpmcT-LhC7ePqso!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://www.antimon.gov.sk/koncentracie-pmu-sr-schvalil-koncentraciu-podnikatelov-vivalto-sante-investissement-sa-a-primerosalud-slu/?csrt=1292559447826829837
https://www.antimon.gov.sk/koncentracie-pmu-sr-schvalil-koncentraciu-podnikatelov-cez-a-s-skoda-js-as-a-middle-estates-sro/?csrt=1292559447826829837

